
Администрация Дновского муниципального округа

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.03.2025 года   № 107

Об утверждении доклада о результатах обобщения
правоприменительной практики при осуществлении муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве на
территории Дновского муниципального округа за 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»  со статьей 47 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации", Администрация Дновского
муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной
практики при осуществлении муниципального контроля в дорожном
хозяйстве и на автомобильном транспорте за 2024 согласно приложению №1
к настоящему постановлению.
2. Опубликовать настоящее постановление в форме нормативно правового
акта в сетевом издании на официальном сайте Администрации Дновского
муниципального округа Псковской области в сети “Интернет”:
https://admdno.gosuslugi.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу
Дновского муниципального округа.

Глава Дновского муниципального округа М.Н. Шауркин

http://internet.garant.ru/document/redirect/74449814/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/403314367/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/7190001/1704
https://admdno.gosuslugi.ru/


Приложение № 1 к постановлению
Администрации Дновского муниципального округа

от 07.03.2025 года  № 107

Доклад
о результатах обобщения правоприменительной практики при
осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Дновского

муниципального округа за 2024 год.

Исполнение данной муниципальной функции осуществляется в соответствии
с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным
законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации», решением Собрания
депутатов Дновского района от 18.10.2021 года № 331 "Об утверждении положения
о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве
на территории муниципального образования «Дновский район»" осуществляется
Администрацией Дновского муниципального округа. Предметом муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве является
соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями,
гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований:

В области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в
отношении автомобильных дорог местного значения на территории Дновского
муниципального округа:

1) а) к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещенных в полосах
отвода и (или) придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования;

б) к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных
дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным
материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных дорог;

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным маршрутам
регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации
регулярных перевозок.

Объектами муниципального контроля на автомобильном транспорте
являются:



а) в рамках пункта 1 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»:

1) деятельность по использованию полос отвода и (или) придорожных полос
автомобильных дорог общего пользования местного значения;

2) деятельность по осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и
содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения и
искусственных дорожных сооружений на них;

3) деятельность по перевозкам по муниципальным маршрутам регулярных
перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного
контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации
регулярных перевозок;

б) в рамках пункта 2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 31.07.2020
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в
Российской Федерации»:

1) внесение платы за присоединение объектов дорожного сервиса к
автомобильным дорогам общего пользования местного значения;

2) дорожно-строительные материалы, указанные в приложении № 1 к
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность
автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

3) дорожно-строительные изделия, указанные в приложении № 2 к
техническому регламенту Таможенного союза «Безопасность
автомобильных дорог» (ТР ТС 014/2011);

в) в рамках пункта 3 части 1 статьи 16 Федерального закона Федерального
закона 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и
муниципальном контроле в Российской Федерации»:

1) объекты дорожного сервиса, размещенные в полосах отвода и (или)
придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования местного
значения;

2) придорожные полосы и полосы отвода автомобильных дорог общего
пользования местного значения;

3) автомобильная дорога общего пользования местного значения и
искусственные дорожные сооружения на ней;



4) примыкания к автомобильным дорогам местного значения, в том числе
примыкания объектов дорожного сервиса.

Анализ правоприменительной практики осуществления муниципального
контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве подготовлен с
целью обеспечения доступности сведений об указанной практике устранения
условий, способствующих совершению правонарушений, оказания воздействия на
контролируемых лиц с целью недопущения нарушения обязательных требований,
обеспечения защиты прав и свобод человека и гражданина, общества и государства
от противоправных посягательств, а также рассмотрения случаев причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям, выявления источников и факторов риска
причинения вреда и ущерба, выявления типичных  нарушений обязательных
требований, причин, обстоятельств и условий, способствующих возникновению
указанных нарушений.

В 2024 году контрольные (надзорные) мероприятия в рамках
осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории Дновского муниципального округа не
проводились в связи с мораторием, установленным Постановлением Правительства
РФ от 10 марта 2022 года № 336 "Об особенностях организации и осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля", и в связи с
отсутствием оснований для проведения контрольных (надзорных) мероприятий.

Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте и в
дорожном хозяйстве на территории Дновского муниципального округа
установлены следующие виды профилактических мероприятий:

1) информирование;

2) обобщение правоприменительной практики;

3) объявление предостережений;

4) консультирование;

5) профилактический визит.

Профилактические мероприятия осуществляются Администрацией
Дновского муниципального округа в целях стимулирования добросовестного
соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения
условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных
требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и
доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их
соблюдения.



При осуществлении муниципального контроля на автомобильном
транспорте проведение профилактических мероприятий, направленных на
снижение риска причинения вреда (ущерба), является приоритетным по
отношению к проведению контрольных мероприятий.

Обобщение правоприменительной практики осуществляется
Администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных
мероприятиях и их результатах.

По итогам обобщения правоприменительной практики должностными
лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, ежегодно готовится доклад, содержащий результаты
обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального
контроля на автомобильном транспорте. Указанный доклад размещается в срок до
1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте
Администрации в разделе муниципальный контроль. Предостережение о
недопустимости нарушения обязательных требований и предложение принять
меры по обеспечению соблюдения обязательных требований объявляются
контролируемому лицу в случае наличия у Администрации сведений о
готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений
обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о
том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб)
охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям.

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностным
лицом, уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на
автомобильном транспорте, по телефону, посредством видео-конференц-связи, на
личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий,
контрольных мероприятий и не должно превышать 15 минут.

Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по
следующим вопросам:

1)организация и осуществление муниципального контроля на
автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве;

2)порядок осуществления контрольных мероприятий, установленных
настоящим Положением;

3)порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц,
уполномоченных осуществлять муниципальный контроль на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве;



4) получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных
положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых
осуществляется Администрацией в рамках контрольных мероприятий.

Обращений по вопросам нарушения муниципального контроля на автомобильном
транспорте и в дорожном хозяйстве в Администрацию Дновского муниципального
округа не поступало.


